Dicere autem malum alterius per modum mutiaconis sic aliquid exprimit modo indicatio pertinet ad de tractioꝝ. hoc tamen. et dicitur cum eo alex. angl. Vt enim liceat creaturaz irrationalē maledicere sed maledictio ad illud propter pertinet cui per aliquod vel bene vel male contingere. s. rationali creature. Alijs autem dicitur bonum vel malum contingere in ordine ad creaturā rationalem. Ordinat autem aliquod ad eam tripliciter. prout per modum subueientis. et sic gen. iij. dicit dominus hōi maledicta terra in ope tuo. ut s. per eius sterilitatem puniret hōi. 2º per modum continetis. s. triplex vel loci. Et sic job maledixit diei nativitatis sue propter culpam originalem quam nascendo contraxit. et propter contractas peccatales. et utroque modo per intelligi dāuid maledixisse mortib⁹ gelboe. iij. reg. i. tertio per modum significatiōis et sic dominus maledixit fūculne in significatiōne iudeorum. maledicere vero eis sum se consideratum est occiosū et vanū et per dominum illicitū hoc tamen. et alex. an. Ut ergo maledicere sit peccatum mortale. sed quia sic ex genere suo cum sum se caritati repugnet quod diligimus proximum vestrum. i. cor. vi. neque maledici neque rapaces regnum dei possidebunt. et est peccatum tanto grauius quanto plonam cui maledicimus magis amare et reuereri debemus. vestrum leui. xx. quod maledixerit prius suo et matris morte moriat. Contingit tamen obiectum maledictionis platonum esse peccatum veiale. propter malum punitatem quod quod alterius impeditur. et etiam propter affectum preferentis maledictiōis ubi dum ex leui motu ludio. vel ex surreptione aliquod talia profert. quod peccata ubique maxime ex affectu persistunt ut supra dictum est. Et sic augustinus in omelie de purgatorio potest iteralia peccata facile vel temerarie maledicere. Dicit tamen alexander. si talia ducantur in disuertidinem potest esse mortalia propter contemptum. hoc tamen et alexander. an. Ut ergo maledictio sit gravior peccatum quod detractione. sed quod non. dicere enim malum culpe per modum enunciatiōis quod pertinet ad quantum vicia permisit est peccatum. inquit ex hoc proximo inferuntur alii quod nocumētū. qui autem peccatum est nocumētum in ferre quod desiderare ceteris parib⁹. vestrum desideratio sum coem rōnē est grauius peccatum quod maledictio sum desiderium experimens. Maledictio vero quod fit per modum iperij cum habeat rationem cœlē potest esse detractione quoniam si maius nocumentum inferat quod sit denigratio fame vel etiam leuius si minus. Et hoc accipi debet summa pertinacia per se ad hec vicia. Non enim et alia per accēns considerant quod dicta vicia augentur vel minuantur. hoc tamen De hac materia hosti. tamen. de clero maledico notat quod maledicorū alijs maledicunt siue blasphemare presumunt deum. alijs hoīas. alijs facta hōim. Et dicuntur maledici qui maledicentes. Generatim etiam per dici malediciorū ista quod obloquuntur de aliquo hōie ei detractione vel eum deprimendo ex. e. c. i. Itēz si quis maledixerit ecclesiastico principi dicēdo publice aliquod ubi in depositione sui officij vel beneficij si sit clericus de arbitrarie per iudicem suum puniri ita quod ex exemplo eius ceteri terenti contra romanā ecciaz non prūpat ex. e. c. i. Et idē credunt sibi. s. per si hoc ex levitate processit detenēd est

II

ff. ad. l. nulli. maius. famosus. si ex insania. miserandum. si ex iniuria remittendum. ¶. si quis male imperi. l. una. Item de pena maledicorum quere infra. li. v. ti. de canonicis penitentialibus.

De multiloquio et obositate sive ligatio-

itate et taciturnitate t. xix.
Einde considerando est de multiloquio simul et taciturnitate. Et proposito de multiloquio. c. ea quod sciendum sum alex. an. q multiloquus de his ut est multitudo locutionis cum superfluitate vel per utilitatem vel necessitatem. Et sum his in multiloquo est peccatum. vñ puer. i. multiloquo peccatum non decet. Non autem accipitur huius in sua generalitate in quod fieri bonum et male oportet ei multo his multiloquio ut in difficultibus declarandis. Sciendo autem quod a iudicio est propter loquendo multiloquum et aliud obositas sine linguositas. obositas enim sciat in dicto. prout pueriente ex disuetudine superflue et iordinatione locutionis multiloquum non determinat tamquam linguositas sed stat in genere. Et id licet multo loquus sit aliquam veiale peccatum. s. prout est circa linguositas propter quod augustinus loquens de minutis peccatis iter alia poterit quoties loquitur quod plus quam oportet. Nichil omnis autem obositas sive linguositas potest esse mortale peccatum. vñ job. x. nū. quod vir obesus iustificabitur qui dicat non.

Sequitur videre de taciturnitate. Circa quod sciendum pro tacere aliquam est actus virtutis. Unde gregorius dicit os discretum et degrauo tpe rorox aperte et rursus degrauo tpe taciturnitas clauditur. Alium vero est nomini vici. vñ gregorius. immoderatum silentium si culpa non est; propterea non dixisse ve mihi quod tacui. Si vero queritur in quo genere peccati sit. s. delicti est omissionis. dicendum quod in genere delicti. tacere enim nibil aliud est quam non loqui in eo quod per loquorem tpe et loco et alijs circumsistens non tenet loquorem et non loquitur peccato delicti. si enim si teneat loquorem per loco et tpe et alijs circumsistens et non loquitur trahit. Est autem taciturnitas aliquam peccatum veiale aliquid mortale. i. his enim quod tenetur homo loqui tacere est peccatum mortale ubi gratia cum te. homo propter peccatum diffiteri per tpe debito et alijs circumsistens et mederi proximo sumone medicinam per tpe debito et alijs circumsistens in his est peccatum mortale. cum autem non tenet sed expedit per decem est veiale. Quoniam autem homo est et quoniam non determinare de singulari est difficile. sed ipsa vocatione docet quod non potest habere nisi sibi adheret de facili errare. Quod autem dicit gregorius quod corrigere non valet iste preparare non desinat ne le principem delinqentium ex sensu taciturnitatis addicatur. Intelligitur de illo quod tenet ex officio corrugere et mederi alijs in eborum correcti onis. i. talibus enim si fiat omissione per tpe debito est peccatum mortale. **B**ezimus per quod propter illud eccl. xx. homo sapiens tacebit usque ad tempore. quod sit id temporum. hec quod illud tempore est quoniam est oportunitas ex parte audiendi non quoniam sibi aliqui ex eis libenter audiuntur. sic enim dicit apostolus. ii. ethica. vltio. predica obvium insta. oportet glo. optime quantum ad eos quibus placet. importune quantum ad eos quibus non placet. Et hoc dico quod et si non placet aliquibus dum audiuntur predesse nichil. ille omnis imposterum perit. si autem non assint auditores aliquibus quibus audire placeat. aut creditur tales esse corrigibiles et tunc etiam instare de predicatorum.

per tunc. si autem credatur oīo esse incorrigibiles de a predicatione cessare sumitudo. M. viij. nolite secundum dare canibus nec marga. p. ante porcos De peccatis institutis quod sunt declinare a malo et facere bonum et de vitiis oppositum. xx.

Ostea considerandum est de peccatis quod intergradibus institutis quod sunt facere bonum et declinare a malo. Et de viciis eis oppositis. s. de transgressione et commissione. Circa primum sciendum quod duo predicta sunt pres institutie. vñ auctoritate cor. et gratia. potest ad iustitiam legis illa duo pertinere. si enim loquuntur de bono et malo in omnibus predicta duo pertinet ad omnem virtutem. Et sum hinc non potest potest pres institutie nisi forte iustitia accipiat. prout est oīus virtus licet iustitia sic accepta representat quoniam specialis ratio boni potest. s. et debet in ordine ad diuinam humanam legem. sed iustitia sum quod est virtus specialis respicit bonum sub ratione debiti ad proximum. Et sum huius ad iustitiam speciale pertinet facere bonum sub ratione debiti in operatione ad proximum et vice malum cōponit. s. quod est proximo nocuum. Ad iustitiam vero generalem pertinet facere bonum debitu in ordine ad proximum et ad deum et vitare malum cōponit. Dicuntur autem hec duo pres institutie generalis per spalias quod integrales quod virtus eorum requiri ad perfectum actum iustitiae. Ad iustitiam enim pertinet exactitatem distinguere et conservare. Constituit autem aliquis exactitatem institutie faciendo bonum. i. reddendo alteri quod debet sibi. Constituat autem exactitatem institutie iam distincte declinando a malo. i. nullum nocum est in inferendo proximo. Ad hanc notam quod huius duo ponuntur pres institutie s. in aliquam propriae ratione boni et malorum dictum est. Non autem ponuntur pres alicuius alterius virtutis moralis. quod alii virtutes morales consistunt circa passiones in quibus bonum facere est ad medium venire quod est ab extremis quod a malis declinare. Et sic reddit in idem in aliis virtutibus bonum facere et a malo declinare. sed iustitia consistit circa operationes et res exteriores in quibus aliud est exactitatem facere et aliud factum non corrumperemus.

Nota etiam quod facere bonum est actus operatus iustitiae et quod per se est principalis. declinare vero a malo est actus imperfectus et secundaria per se. Et id est quod per se est materialis sine qua non potest esse per se formalis operatus. Sed obicitur quod super id psalmus dicitur a malo et facere bonum dicit glo. illud virtus culpa hoc meretur virtus et palma. Sed quilibet per se virtus mere virtus et palma. g. t. hec quod declinare a malo sum quod ponit per se iustitiae non importat negacionem puram quod non est facere malum hoc enim non meretur palma sed tantum virtus penitentia. Importat autem motu voluntatis repudiatus malum re ectus non declinatio ostendit. Et hoc est meritorium principale cum aliquis impinguetur ut malum faciat et renunciet. hoc ibi

Circa secundum quoniam per se transgressio sit spala peccatum. hec quod sic nomine est transgressio derivatum est a motibus corporalibus ad actus morales. dicitur autem aliquis sum motu corporaliter transgredi quia graditur ultra preceptum terminum sibi. Moraliter vero quod graditur ultra terminum qui sibi prefigitur per preceptum negotiorum. Et ideo transgressio propter de quoniam aliquis agit contra preceptum negatum quod quidem materialiter

pt eē cōe oībō spētiēbō pētōn. qz p quālibet
lēpē pēti trāsgredi bō pēceptū alīqd dīmū. Si
vo sumat fēmaliter. s. līm illā rōz spāle q est
facere dīra pēceptū negatū sic est spāle pētm
duz. vno līm qd oppoit genēbō pētōn. a
lījā v̄tutibō oppoitū sic em ad p̄paz rōz iusti
cie panet atcedere debitū pēceptū ita ad p̄paz
rōz trāsgressiois p̄tinz atcedere dīpētū pēceptū
Alio līm qd dīligui ab omīssōe q dītraria
pēcepto affirmatio. Est autē sciēdū q: sic iusti
cia legal ē oīs vē subiectie et q materialis
ter. ita enā iusticia legal ē materialiter omī
pētū. Et sic diffinit abz. pētm. līm. s. rōz ius
sucie legal dicēs pētm ē trāsgressio leg dīne
hec tho. Vtq omīssō sit spāle pētm ihē p
sic. if ortat em pērmīssōe debiti bōi qd qdē
ptinet ad iusticiāz p̄pe. Ad generale qdē si su
mat debiti i ordie ad legē dīmā l̄ huānā. Ad
spēcialē bō si i ordie ad p̄ximū. vñ eo mō quo
iusticia ē v̄t̄ spētial ut supra dīctū ē. est et o
m. T. o spāle dīsīctū pētm a pētis oppoitū v
tutibō al. ja. Eo vō mō q° facere bonū cui op
ponit omīssō ē qdā spālis p̄s iusticie dīfīnt
ita a declīatiōe mali cui oppoit trāsgressio
dīligui qdā omīssō a trāsgressioe. Est autē o
missō pētm actuāle p̄t negacō act̄ reduci
ad gen̄ actus. Ad b nota qz qz null⁹ tenet
ad ipsoſible iō n̄l⁹ omīttit n̄ faciēdo qd nō
p̄t. Et b dico si sit ipoſes p̄ter suā culpā. si vō
sit ipoſes p̄ter ei⁹ culpā p̄cedēte vt cū qz in
ebriauit se de sero et n̄ p̄t surgere ad matutinā
vt dz. ē pētm omīssōis. qd qdē icipit ei impu
tari ad culpā qn̄ ē t̄p⁹ opandi p̄ter cāz tam
p̄cedēte ex q volūtaria redit⁹ omīssō b tho.

Nota līm aler. an. v tūc dz oīffō ppetrāt
cū qz applicat se ad actū illicitū. impossibile
cū illo actu ad quez te vt si iste tener' ire ad
matutinā et se inebriet l̄ i sero i colloqō ifrus
ētuoso stet l̄ h̄moi p̄ter qd n̄ surḡ ad matu
tiās tē omīttit. Si vō se applicz alicui oīp bo
no ad qd te. et ex bō lassus dormiat p̄ter qd
n̄ surge n̄ omīttit. Si vō sit act̄ indifferēta
tū ipeditiū ei⁹ ad qd te omīttit. Sz qd si n̄
surgat n̄ p̄ter aliquā cām in ipo bō qz vīs
sensibl̄ est in eo legata. nūquid omīttit dor
mido. ihē qz n̄ tener' em surgere cū audierit
signū. Sz si n̄ surrexerit ex cā q fuerit i eo o
mittit cū ppetrāt cām illā. Ad b addi p̄t de
ocio qd oīcū p̄t dici m̄l̄pliciter. p̄t mō d̄z
cām līm ggo. qd carz rōe iuste necessitatib
in encēne pie utilitatib et sic est peccatū vel
dispositio ad ipm. Et sic dz M. xij. de oī vīo o
cioſo qd locu. fu. ho. red. rōz i die iudicij. d̄z
de oīcū vacacō ab his q sunt p̄pe vice actue
līm. D. luc. x. Maria optimā p̄t ele. Et līm b ē
oīcū dēplacōis. et b mō est bonū qn̄ fit iusta
decā. d̄z mō dz m̄drns līm q vacare ab his q
sunt p̄pe vice actue fieri p̄t hono fine l̄ n̄ bo
no. Et qd oīcū līm qd dz iproba volūtā qescē
di ab ope iuste necessitatib l̄ pie utilitatib est
peccatū veiale si qes sit ifra deū. Si vō p̄pōa
t̄ do est mortale. Vtq trāsgressio sit ḡuius
peccatū omīssōe ihē q sic simp̄ et ab olute
loquēdo. licz aliq omīssō possit esse ḡuior ali